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Souhrn

Hipokampus je mozková struktura která se podstatným způsobem podílí na mechanizmech

epizodické paměti, prostorové navigace a na dalších komplexních kognitivních funkcích. Specifická

autoasociativní architektura hipokampové sítě CA3 umožňuje kombinovat konvergující senzorické vstupy

při vytváření komplexních mentálních reprezentací. U hlodavců se pyramidové neurony v hipokampu

chovají jako „poziční neurony“, přičemž aktivita jednotlivých neuronů je vázaná na

specifickou pozici subjektu v prostoru. Kolektivní aktivita pozičních neuronů představuje

neurální reprezentaci prostoru, která je považována za fyziologický substrát prostorové paměti.

Cílem této práce bylo detailně popsat dynamiku hipokampové sítě během aktivace prostorové

reprezentace. Analyzovali jsme proto aktivitu pozičních neuronů v hipokampové oblasti CA3

zaznamenanou během „teleportačního“ experimentu, při kterém jsou potkani vystavení náhlým změnám

identity prostorového kontextu. Předchozí studie ukázala, že příslušné změny stavu sítě jsou doprovázené

periodou instability, během níž dochází ke kompetitivním reaktivacím vzorců aktivity pro

předchozí a současné prostředí.

Zjistili jsme, že změny stavu sítě jsou doprovázená výrazným zvýšením celkové populační aktivity

pyramidových neuronů. Populační hyperaktivita byla nejvyšší krátce po změně identity prostředí a úroveň

aktivity se vrátila k výchozím hodnotám během několika sekund. Detailní analýza poukázala na zvýšenou

aktivitu pozičních neuronů během stavů spojených s reprezentací nového prostředí.

Dále jsme analyzovali kvalitu prostorové reprezentace krátce po změně identity prostředí. Zjistili jsme

nárůst poziční chyby, dekódované z populační aktivity reprezentujici současné prostředí. Reprezentace

pozice během aktivace mapy pro předchozí prostředí se nelišila od kontrolních podmínek,

i přes absenci specifických vizualních stimulů.

Analýza separace prostorových reprezentací během stavových přechodů krátce po změně prostředí

poukázala na výrazný nárůst koaktivace do té doby vzájemně segregovaných vzorců aktivity. K

současné aktivaci neuronů specifických pro aktuální a předchozí prostředí docházelo během jednotlivých

cyklů theta oscilací (ca. 125 ms), i na mnohem krátší časové škále (<10 ms). Současná aktivace odlišných

vzorců může potencovat vznik asociací mezi původně separovanými paměťovými stavy.

Procesování prostorové paměti v hipokampových sítích vykazuje výraznou rytmickou organizaci.

Analýza hipokampové oscilační aktivity během změny prostorového kontextu poukázala na nárůst

amplitudy v theta a gama pásmu. Robustní theta oscilace zajišťují efektivní periodickou inhibici síťové

aktivity, následovanou promptní aktivací příslušného paměťového stavu. Zesílená gama aktivita může

podporovat koordinované procesování informace napříč anatomickými strukturami hipokampové

formace.

Výsledky naší práce poskytují vhled do dynamiky aktivace paměťových stavů v hipokampu a přispívají

k pochopení obecných mechanismů vybavení epizodické paměti.
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Summary

The hippocampus is a brain structure essentially involved in episodic memory, spatial navigation and other

complex cognitive functions. The distinct network architecture of hippocampal CA3 allows to combine

converging sensory inputs in creation of complex neural representations. The hippocampus further

interacts with the entorhinal cortex to organize knowledge into relational representations, also known as

‘cognitive maps’.

In rodents, the hippocampal pyramidal neurons behave as place cells, where a neuron is active whenever

the subject occupies specific location in the environment. The collective activity of the place cells

represents a neural map that is reinstated during repeated exploration of the same space. The place cell

maps are thus recognized as neural substrate of spatial memory.

In this work, we aimed at better understanding of hippocampal CA3 network dynamics during period of

reinstatement of the appropriate place cell representation. We thus analysed CA3 place cell activity

recorded during ‘teleportation’ experiment, where the rats are exposed to abrupt changes in spatial

context identity. As shown previously, the network state transitions involve short competitive period,

where network state quickly switches between the representations of the previous and the present

environment.

We show that the network state transitions are accompanied by marked increase in total place cell

activity. The network hyperexcitability displayed a peak shortly after the cue switch and averaged activity

levels returned to baseline within several seconds. Further analysis revealed increased place activity

during network states with decoded map for the new environment.

Next, we evaluated quality of place cell spatial code shortly after the change of environment identity. We

detected increase in decoded position error associated with representation of the present context.

Notably, place cell ensembles coding for the previous context continued to provide robust positional

information, as the respective decoded position error values were comparable to the control conditions.

Furthermore, we detected a considerable mixing of the alternative place cell maps during the network

state transition period. The coactivity of concurrent representations occurred during individual theta

cycles as well as within short time intervals (<10 ms). The coactivation at such short timescale is relevant

for organization of activity into functional cell assemblies and might facilitate synaptic plasticity. This

might induce associations between originally segregated network states.

Additionally, we assessed hippocampal network oscillatory activity associated with spatial map

recollection. We observed increase in theta and gamma rhythmicity following switch of context identity.

We suggest that strong theta oscillations mediate effective network inhibition, allowing the relevant input

to promptly update the network state. The enhanced gamma oscillations might support formation of cell

assemblies and coordinate flow of information within the hippocampal formation.
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1 Introduction

1.1 Outline of hippocampal architecture

The hippocampus is a structure of the brain limbic system that is considered to be an essential component

of neural circuitry for declarative memory. In addition, the hippocampus is extensively involved in

multitude of other cognitive functions, as well as in emotional processing.

The hippocampus is localized within medial temporal lobe, positioned between thalamus and neocortex.

In rats, it has a form of C-shaped cortical structure, localized in the caudal part of the brain (Fig. 1a).

The hippocampus is classified as a part of archicortex, referring to its relatively older evolutionary origin.

This is associated with a distinct architectonical layout with a fewer cellular laminae in comparison to

evoulutionary younger neocortex.

The foundations of hippocampal anatomy have been illuminated by classic histological studies performed

by neuroanatomy pioneers such as Santiago Ramon y Cajal and Rafael Lorente de No, who also founded

the basis for existing terminology.

The hippocampus consists of dentate gyrus (fascia dentata) and Cornu Amonis region (hippocampus

proper), which has been traditionally diveded into CA1-CA4 subfields. The vast body of existing studies

has establieshed distinct structural and functional properties of CA1 and CA3 hippocampal subfields. The

relatively small CA2 region had been considered to be a mere transitory region, however, recent studies

revealed its unique properties and central role in some of hippocampal functions (Middleton and McHugh,

2020). The CA4 is now considered to be a part of the dentate gyrus

The hippocampus is connected with entorhinal cortex and subicular complex and together these

structures are referred to as hippocampal formation (Amaral, 1999). The entorhinal cortex represents a

gate, through which highly preprocessed information from temporal, parietal and prefrontal cortex enters

the hippocampal circuitry (Fig. 1c). The hippocampus thus stands at highly advanced position of

information processing in the brain, enabling to combine information streams, including inputs from all

sensory modalities, to create high order representations.

The hippocampal computations, especially in its ventral part, include processing of input from structures

dedicated to emotional valence of stimuli, such as amygdala and orbitofrontal cortex. Furthermore, the

hippocampal network is also significantly influenced by modulatory inputs arising from subcortical

structures.

The main connectivity motif in the hippocampal formation is the classicaly described ‘trisynaptic loop‘

(Fig. 1b), where neurons in layer II of entorhinal cortex project via perfornat path to granule cells of the

dentate gyrus, which give rise to mossy fibers projecting to the CA3 pyramidal neurons. The CA3 cells in

turn project to CA1 population in form of Schaffer collaterals (Andersen et al., 1971). There is also a

parallel route of information flow represented by direct entorhinal (layer III)-CA1 connections (Steward

and Scoville 1976, Witter and Amaral, 1991, Amaral 1993).

The information from CA1 is conveyed to subiculum, which projects to the entorhinal cortex, thereby

closing information processing loop in the hippocampal formation. The results of the computation are

subsequently backprojected to the neocortex (Fig. 1c).
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Another iconic element of the hippocampal connectivity is the abundance of the recurrent collaterals.

Extensive recurrent connections are hallmark of CA3, as well as CA2 subregions. Single CA3 pyramidal cell

recieves, in approximate numbers, mossy fiber afferents from 50 granule cells, perforant path

connections from 4000 entorhinal cortex cells, but vast majority of afferents corresnpond to axon

collaterals from other 12 000 CA3 pyramidal neurons (Rolls, 2007). It has been estimated, that 250 000

pyramidal cells in rat’s hippocampmus can give rise to 60 -100 km of recurrent collateral length in total


[…]


prefrontal cortex extracts contextual information from hippocampus and performs top-down control of

context-specific memory retrieval (Rajasethupathy et al., 2015; Eichenbaum, 2017). Accordingly, the

retrieval of contextual memory was observed to be associated with theta synchrony-based bidirectional

hippocampal-prefrontal interactions (Place et al., 2016). In particular, hippocampal theta oscillations led

prefrontal theta upon entry to the environment and reversed relationship was observed during

subsequent retrieval of context-dependent memory.

It is not clear if teleportation-induced retrieval of appropriate spatial representation involves any possible

top-down influence from the prefrontal network. Given the conflicting nature of the post-teleportation

period and the role of prefrontal cortex in supporting appropriate network state by discarding similar, but
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context-inappropriate activity patterns (Eichenbaum, 2017), involvement of prefrontal cortex should be

considered. The strong theta following hippocampal state transition would also support bottom-up

hippocampo-prefrontal interaction, updating contextual information in the prefrontal cortex. This would

in general promote the prefrontal cortex’s role in recalling context-specific memories.

Furthermore, we observed increase in amplitude of 60-90 Hz gamma oscillations following switch of

spatial environment.

The gamma oscillations are linked to emergence of functional cell assemblies and coordination of

communication between subregions of hippocampal formation. The observed increase in gamma after

cue switch might thus reflect enhanced information flow within hippocampal formation. The gamma

synchronization of activity in the upstream population facilitates effective input integration in the

downstream target. Consequently, gamma oscillations are expected to support computations underling

network state transitions, for example by facilitating the new ensemble entrainment by coordinated flow

of input conveying change of contextual cues.

The previous work focusing mostly on CA1 region has established existence of three robust components

of hippocampal gamma rhythmicity. In particular, the slow gamma with maximal power at CA1 stratum

radiatum underlies CA3-CA1 coupling, while mid-frequency gamma routes flow of information from the

medial entorhinal cortex to CA1.

In contrast, the gamma rhythms in CA3 network have been much less studied so far. In our data, the

spectral profiles of LFP traces superimposed on theta wave suggested existence of slower and faster forms

of gamma oscillations in CA3, differentially modulated by phase of theta (Fig. 18). This is in accord with

previous observations (Jiang et al., 2019).

The slow gamma oscillations have been linked to retrieval mode with non-local CA1 ensemble activity

(Zheng et al., 2016; Dvorak et. al, 2016) during CA3-CA1 synchrony. In addition, slow gamma has been

reported to underlie synchrony between LEC and CA1, LEC and dentate gyrus (Igarashi et al., 2014;

Fernandez-Ruiz et al., 2021), as well as to organize flow of activity across whole LEC-DG-CA3-CA1

trisynaptic loop (Dvorak et al., 2021).

The faster mid-frequency gamma in CA1 associated with input from layer III of medial entorhinal cortex

has been linked to place cell coding adherent to current position and might reflect attendance to sensory

stimuli (Takahashi et al., 2014; Colgin. 2015).

Accordingly, it can be hypothesized that observed increase in 60-90 Hz range shortly after teleportation

reflects enhanced sensory information flow upon change of visual cues. However, it is yet to be elucidated

how frequency of gamma routes information flow between layer II of entorhinal cortex and CA3 neuronal

population. A recent report suggested gamma rhythmicity in layer II of the MEC to be dominated by faster

band oscillations (>100 Hz; Fernandez-Ruiz et al., 2021).

Moreover, separate involvement of LEC and MEC inputs in teleportation-triggered activity pattern

interchange needs to be considered. LEC activity reflects egocentrically perceived aspects of experience

related to local sensory cues. Thus, it is possible that initial information about contextual change is

provided to CA3 by input from LEC, with only subsequent realignment of MEC allocentric representation.

Altogether, we observed that introduction of new spatial context, which induced recall of respective

memory state, was associated with increased rhythmicity in theta and gamma frequency bands in CA3

network. Our research opens the door for further study of mechanisms by which neural oscillations
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orchestrate flow of information associated with memory retrieval. Moreover, disturbances in oscillatory

coordination underlie aberrant network dynamics associated with brain disease (Buzsaki and Watson,

2012). The study of neural oscillation thus provides insight into mechanisms of coordinated network

activity during memory processing and its disruption in neuropsychiatric disorders, such as Alzheimer’s

disease and schizophrenia (Uhlhaas and Singer, 2015).
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5 Conclusions

1. We detected increased place cell activity following change of the spatial environment identity. The

averaged activity levels peaked shortly after cue change and returned to the baseline within a few

seconds. The analysis of data with respect to theta oscillations revealed increase in total spikes and

number of active cells within a theta bin. When decoding contextual representation with stringent criteria

for place cell environment specificity, we detected increased place cell activity during network states

expressing ‘correct map’ (reflecting present environment) but not during states expressing ‘incorrect’ map

(corresponding to the previous environment).

2. We detected compromised representation of current position during network states expressing map

for present environment shortly after switch of context-defining cues. This was revealed by increased

decoded position error associated with these states. We did not find any significant change in spatial code

quality during network states with decoded map for the previous context, suggesting ongoing

representation of current position. We show this by using map decoders that do not preselect data based

on activity patterns specific for given position. Our analysis provides insight into nature of spatial code

during first moments of place cell map reinstatement and associated transient network state competition.

3. We observed that hippocampal network state shift induced by change in spatial context identity is

accompanied by considerable coactivation of distinct place cell representations. The abundant activity

pattern mixing occurred at level of individual theta bins, as well as at shorter timescale. Such coactivation

might facilitate associations between originally distinct ensembles and influence long-term network state

dynamics.

4. We show that change in spatial context is followed by transient increase in amplitude of hippocampal

theta and faster gamma (60-90 Hz) oscillations. The robust theta oscillations might provide sufficient

inhibition supporting prompt update of the network state. The activity in gamma band might be related

to coordinated information processing across hippocampal formation during spatial map recollection.
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