**Oponentský posudek disertační práce MUDr. Františka Zitrického s názvem „Brain oscillations and temporal structure of spatial memory pattern retrieval.“**

Vypracoval RNDr. Eduard Kelemen, Ph.D.

Univerzita Karlova 6479
Vytvořeno: 02.09.2022 v 17:20:03 Č.j.: UKLFP/404954/2022-2 Odbor VV
Č.dop.: RR312238317CZ Listů: 2 Příloh: 0 Druh: písemné Zprac.

Tématem práce je studovat v CA3 oblasti hipokampu dynamiku přechodu mezi různými stavy neuronové sítě, které reprezentují různé paměťové stopy. Téma je velice aktuální, velice dobře zapadá do současného širšího trendu studia dynamiky chování neuronálních sítí. Disertace je zpracována v laboratoři světového odborníka na tuto problematiku, navazuje na předešlou práci Dr. Ježka a perfektně zapadá do jeho dlouhodobě rozvíjené vědecké strategie.

K práci byly zvoleny kvalitní behaviorální i elektrofyziologické metody, které odpovídají světovým standardům v oblasti.

Úvod disertace prokazuje rozhled autora a může být užitečným přehledem znalostí pro čtenáře, který není odborníkem přímo na tuto oblast. Pro odborníka by bylo zajímavější, pokud by se autor zaměřil na užší téma a zpracoval ho více do hloubky.

Hlavní výsledky autor prezentuje ve čtyřech bodech, zastavím se při nich jednotlivě:

1. Prvním hlavním pozorováním je, že při změně reprezentací na krátkou dobu narůstá aktivita neuronů v CA3. Za tento růst jsou zodpovědné neurony, které kódují novou reprezentaci („correct“), ne neurony, které odpovídají staré reprezentaci („incorrect“).

Parametry, které jsou použity pro popis změn aktivity, jsou, pokud dobře rozumím, závislé na počtu neuronů, které byly nahrávány. Pro čtenáře by bylo zajímavější prezentovat parametry, které „objektivně“ charakterizují aktivitu systému, jako třeba firing rate, na rozdíl od počtu akčních potenciálů. Podobně počet neuronů, které byly detekovány během théta cyklu, není zajímavý parametr, na rozdíl třeba od podílu aktivních neuronů na celkovém množství neuronů.

Pokud jde o prezentaci výsledků – barvy použité v grafech (například obr. 9) často nenesou význam, nebo se mi ho nepovedlo dekodovat, a nepomáhají čtenáři s orientací, jako by plnili jen estetickou funkci. Podobně je tomu i u dalších grafů.

Otázky pro autora:

[Jak by vypadaly analýzy změny aktivity, kdyby byla aktivita charakterizována ve formě „firing rate“ a podílu aktivních neuronů?](#)

[Jaký je rozdíl mezi obrázkem 9c a obrázkem 15b?](#)

2. Jako druhé hlavní pozorování autor uvádí, že neuronální aktivita během přechodu mezi reprezentacemi nese méně informace o poloze potkana (nově aktivované mapy jsou po přechodnou dobu méně spolehlivé), než jak je tomu ve standardních stabilních podmínkách.

Pro charakterizaci úspěšnosti při dekodování pozice potkana jsou použity parametry jako „% of baseline“ (obr. 11a) nebo vzdálenost v pixelech (obr. 11b), zatímco informativnější by byla vzdálenost v centimetrech.

Otázka pro autora:

Jak může souviset snížená spolehlivost mapy se zvýšenou aktivitou neuronů, popsanou v bodě 1?

3. Třetím hlavním zjištěním je, že jednotlivé reprezentace mohou být spolu aktivní i během jednoho théta cyklu. Výskyt takových smíšených théta cyklu narůstá během přechodu od jedné reprezentace ke druhé.

Otázka pro autora:

Opravdu existují tři různé, oddělené kategorie théta cyklů – „correct“, „incorrect“ a „mixed“? Nebo se jedná o kontinuum, přičemž jsou v každém théta cyklu v různé míře zastoupeny dvě reprezentace, a rozdělení na zmíněné tři kategorie je jenom umělé?

4. Ve čtvrtém bodě používá autor data shromážděná svým školitelem k analýze théta a gama rytmu během změny reprezentací. Autor uvádí, že po teleportaci krátce stoupá amplituda théta oscilací a gama oscilací s prostředními frekvencemi.

Otázka pro autora:

V této souvislosti by mě zajímalo, zda je rozdíl v přítomnosti théta a gama oscilací mezi intervaly, když je přítomná nová („correct“) a stará („incorrect“) reprezentace?

Celkově je práce kvalitní a pro mě bylo čtení inspirativní. Práci doporučuji k obhajobě.

RNDr. Eduard Kelemen, Ph.D.
Národní ústav duševního zdraví
Topolová 748
25067 Klecany
Email: [eduard.kelemen@nudz.cz](mailto:eduard.kelemen@nudz.cz)
Telefon: 283 088 213